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Ordlista 

Ordlista för enheterna 1 - 7 ALFABETISK ORDNING 

Artificiell intelligens Artificiell intelligens (AI) är intelligens - att uppfatta, synteti-

sera och härleda information - som demonstreras av maski-

ner, i motsats till intelligens som demonstreras av icke-

mänskliga djur och människor. Exempel på uppgifter där 

detta görs är taligenkänning, datorseende, översättning 

mellan (naturliga) språk samt andra kopplingar av indata. 

Avfallshantering Avfallshantering eller bortskaffande av avfall omfattar de 

processer och åtgärder som krävs för att hantera avfallet 

från dess uppkomst till dess slutliga bortskaffande. Detta 

omfattar insamling, transport, behandling och bortskaf-

fande av avfall samt övervakning och reglering av avfallshan-

teringsprocessen och avfallsrelaterade lagar, teknik och 

ekonomiska mekanismer. 

Avskogning Avskogning eller skogsröjning är avlägsnande av en skog el-

ler ett trädbestånd från mark som sedan omvandlas till an-

nan användning än skog [3]. Avskogning kan innebära att 

skogsmark omvandlas till jordbruk, boskapsskötsel eller ur-

ban användning. Den mest koncentrerade avskogningen 

sker i tropiska regnskogar. 

Bekämpningsmedel I allmänhet är ett bekämpningsmedel ett kemiskt (t.ex. kar-

bamat) eller biologiskt agens (t.ex. virus, bakterier eller 

svampar) som avhåller, oskadliggör, dödar eller på annat 

sätt motverkar skadedjur. 

Biocapacitet Ett ekosystems biokapacitet eller biologiska kapacitet är en 

uppskattning av dess produktion av vissa biologiska 

material, t.ex. naturliga resurser, och dess absorption och 

filtrering av andra material, t.ex. koldioxid från atmosfären. 

Biodiversitet Biodiversitet eller biologisk mångfald är mångfalden och va-

riationen i livet på jorden. Biodiversitet är ett mått på variat-

ion på genetisk nivå (genetisk variabilitet), artnivå (artdiversi-

tet) och ekosystemnivå (ekosystemdiversitet). 

Cirkulär ekonomi En cirkulär ekonomi är en produktion- och konsumt-

ionsmodell som innebär att befintliga material och produk-

ter delas, leasas, återanvänds, repareras, renoveras och 

återvinns så länge som möjligt. 

 

De 5s 5S står för de fem stegen i denna metod: Sortera, Struktu-

rera, Städa, Standardisera och Skapa vana. Dessa steg 
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innebär att man går igenom allting i ett utrymme, bestäm-

mer vad som är nödvändigt och vad som inte är nödvändigt, 

sätter saker och ting i ordning, städar och fastställer rutiner 

för att utföra dessa uppgifter regelbundet. 

Dekarbonisering Termen decarbonisering betyder bokstavligen minskning av 

kol. Det innebär att man övergår till ett ekonomiskt system 

som på ett hållbart sätt minskar och kompenserar utsläp-

pen av koldioxid (CO₂). 

Den europeiska handlingsplanen Syftet är att: Omorientera kapitalflödena mot hållbara inve-

steringar för att uppnå en hållbar och inkluderande tillväxt, 

hantera finansiella risker som härrör från klimatförändring, 

naturkatastrofer, miljöförstöring och sociala frågor, och. 

Främja öppenhet och långsiktighet i den finansiella och eko-

nomiska verksamheten. 

Ekodesign Ekologisk design eller ekodesign är ett tillvägagångssätt för 

att utforma produkter och tjänster där man tar särskild hän-

syn till en produkts miljöpåverkan under hela dess livscykel. 

Ekologiskt fotavtryck Det ekologiska fotavtrycket är en metod som förespråkas av 

Global Footprint Network för att mäta människans efterfrå-

gan på naturligt kapital, dvs. den mängd natur som krävs för 

att försörja människor och deras ekonomier. Den spårar 

denna efterfrågan genom ett ekologiskt redovisningssy-

stem. 

Energieffektivt Energieffektivitet är användningen av mindre energi för att 

utföra samma uppgift eller åstadkomma samma resultat. 

Energieffektiva hem och byggnader använder mindre energi 

för att värma, kyla och driva apparater och elektronik, och 

energieffektiva tillverkningsanläggningar använder mindre 

energi för att producera varor. 

Europeisk handlingsplan för cirkulär ekonomi 

EU:s handlingsplan för den cirkulära ekonomin (CEAP=Cir-

cular Economy Action Plan) var en omfattande samling lag-

stiftningsåtgärder och andra åtgärder som antogs 2015 och 

som syftade till att omvandla den europeiska ekonomin från 

en linjär till en cirkulär modell. handlingsplanen kartlades 54 

åtgärder samt fyra lagstiftningsförslag om avfall. 
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Fossila bränslen Ett fossilt bränsle är ett kolväteinnehållande material som 

bildas naturligt djupt i jordskorpan från resterna av döda 

växter och djur och som utvinns och förbränns som 

bränsle. De viktigaste fossila bränslena är kol, olja och na-

turgas. 

Förnybar energi Förnybar energi är energi som hämtas från förnybara resur-

ser som förnyas naturligt på en mänsklig tidsskala.] Den om-

fattar källor som solljus, vind, vattenrörelser och geotermisk 

värme. 

Grönmålning är en form av reklam eller marknadsföring (spin) där grön 

PR och grön marknadsföring används på ett bedrägligt sätt 

för att övertyga allmänheten om att en organisations pro-

dukter, mål och policyer är miljövänliga. 

Gödselmedel Gödselmedel är material av naturligt eller syntetiskt ur-

sprung som appliceras på jord eller växtvävnad för att till-

föra växtnäring. 

Holistisk process Som rör eller berör helheter eller kompletta system snarare 

än de enskilda delarna. 

Hållbar utveckling Hållbar utveckling är ett samhälleligt mål som handlar om 

människors förmåga att på ett säkert sätt samexistera på 

jorden under lång tid. 

Hållbara hushåll Ett hållbart hem är ett hus som byggs eller moderniseras på 

ett sätt som sparar resurser, optimerar energi- och vat-

tenanvändningen och som håller längre med kvalitetssy-

stem. Ett hållbart hus byggs med material med låg inverkan 

och hög prestanda. De är effektiva när det gäller tillverkning, 

frakt och installation. 

Hållbarhetsmärkning Miljömärken fastställer miniminormer för miljö och hälsa 

och verifierar produkter som uppfyller kriterierna. De är ut-

formade för att informera konsumenter, varumärken och 

tillverkare om att de märkta produkterna är mer miljövän-

liga än de flesta andra. 

Innovation Innovation är det praktiska genomförandet av idéer som 

leder till att nya varor eller tjänster introduceras eller till att 

varor eller tjänster som erbjuds förbättras. 

Koldioxidavtryck Ett koldioxidavtryck är de totala utsläppen av växthusgaser 

som orsakas av en individ, händelse, organisation, tjänst, 

plats eller produkt, uttryckt som koldioxidekvivalenter 

(CO2e). 
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Koldioxidhandavtryck Ett koldioxidhandavtryck är motsatsen till ett fotavtryck. Det 

erkänner de åtgärder som du vidtar för att påverka klimatet 

positivt, utöver att minska ditt eget koldioxidavtryck. Om du 

gör tillräckligt många av dessa åtgärder kan de till och med 

uppväga storleken på ditt koldioxidavtryck. 

Lean management Lean manufacturing är en produktionsmetod som i första 

hand syftar till att förkorta tiderna inom produktionssyste-

met samt svarstiderna från leverantörer och kunder. 

Lean-principer De fem principerna anses vara ett recept för att förbättra 

effektiviteten på arbetsplatsen och omfattar följande: 1) de-

finiera värde, 2) kartlägga värdeflödet, 3) skapa flöde, 4) an-

vända ett pull-system och 5) sträva efter perfektion. 

Linjär ekonomi Den traditionella modellen där råvaror samlas in och om-

vandlas till produkter som konsumenterna använder tills de 

kastar dem som avfall, utan att bry sig om deras ekologiska 

fotavtryck och konsekvenser. 

Miljövänlig Miljövänliga processer eller miljöanpassade processer (även 

kallade ekovänliga, naturvänliga och gröna) är hållbar ut-

veckling- och marknadsföringsbegrepp som avser varor och 

tjänster, lagar, riktlinjer och policyer som gör anspråk på att 

minska, minimera eller inte skada ekosystemen eller miljön. 

Muda, Mura, Muri Muda, mura och muri är tre typer av slöseri som påverkar 

arbetsflödet, produktiviteten och i slutändan kundernas till-

fredsställelse negativt. 

Organiskt jordbruk Organiskt jordbruk, även känt som ekologiskt jordbruk, är 

ett jordbrukssystem som använder gödselmedel av orga-

niskt ursprung, t.ex. kompostgödsel, gröngödsel och ben-

mjöl, och som lägger tonvikten på tekniker som växelbruk 

och kompanjonplantering. 

Produktens livscykel Produktlivscykelhantering är företagsledningens succession 

av strategier när en produkt genomgår sin livscykel. De för-

hållanden under vilka en produkt säljs förändras med tiden 

och måste hanteras när den genomgår sina olika stadier. 

Produkt som tjänst Produkt som tjänst är konceptet att sälja de tjänster och re-

sultat som en produkt kan ge snarare än själva produkten. 
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Pull (Sugstyrd) produktion En metod för produktionsstyrning där verksamheter i se-

nare led signalerar sina behov till verksamheter i tidigare 

led. Pull produktion strävar efter att eliminera överprodukt-

ion och är en av de tre huvudkomponenterna i ett komplett 

just-in-time-produktionssystem. 

Sway Sway är en digital storytelling-app som hjälper dig att skapa 

professionella, interaktiva designer för bilder, text, videor 

och andra medier på några minuter. 

Utsläpp av växthusgaser Utsläpp av växthusgaser från mänsklig verksamhet förstär-

ker växthuseffekten och bidrar till klimatförändringen. Den 

största delen är koldioxid från förbränning av fossila bräns-

len: kol, olja och naturgas. De största utsläpparna är kol i 

Kina och stora olje- och gasbolag. 

Värdeflöde Ett värdeflöde är den uppsättning åtgärder som vidtas för 

att skapa mervärde för en kund från den första förfrågan till 

dess att kunden har uppnått värdet. Värdeflödet börjar med 

det första konceptet, går genom olika utvecklingsstadier och 

vidare till leverans och support. Ett värdeflöde börjar och 

slutar alltid med en kund. 

Värdekedja En värdekedja är en rad aktiviteter som ett företag som är 

verksamt inom en viss bransch utför för att leverera en vär-

defull produkt (dvs. en vara och/eller tjänst) till slutkunden. 

Växthusgasutsläpp Växthusgasutsläpp från mänsklig verksamhet förstärker 

växthuseffekten och bidrar till klimatförändringen. De flesta 

är koldioxid från förbränning av fossila bränslen: kol, olja 

och naturgas. 

Återvinning Återvinning är processen att omvandla avfallsmaterial till 

nya material och föremål. Återvinning av energi från avfalls-

material ingår ofta i detta begrepp. Ett materials återvin-

ningsbarhet beror på dess förmåga att återfå de egen-

skaper som det hade i sitt ursprungliga tillstånd. 
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1 FN Målen för hållbar utveckling 

 

1.1 Inledning 

Ämnet 

I innehållsenhet 2 har du redan läst att det är absolut nödvändigt att agera mer hållbart i framti-

den så att vår planet förblir beboelig för kommande generationer. Det är dock uppenbart att det 

fortfarande är långt kvar till ett helt hållbart sätt att leva.  

 

 

Här hittar du några exempel som visar att vi fortfarande är långt ifrån ett hållbart sätt att leva: 

- Under de senaste åren har omkring 10 miljoner hektar skog fortfarande förstörts varje år. 

- Enligt FN dödas omkring 100 civila varje dag i väpnade konflikter. 

- År 2019 hade 22 procent av alla unga människor i världen varken ett arbete eller deltog i ett 

utbildningsprogram. 

 

För att se till att hållbara åtgärder genomförs och följs runt om i världen har det blivit uppenbart 

att det behövs globalt tillämpliga avtal och förordningar. Därför antog FN Agenda 2030, som inne-

håller 17 mål för hållbar utveckling (Sustainable Development Goals) (SDGs), för att bidra till att 

minska den negativa påverkan på olika områden på vår planet och för att eliminera missförhållan-

den. 

I den här enheten kommer du först att lära dig om FN:s Agenda 2030 för hållbar utveckling och 

dess 17 mål för hållbar utveckling. Därefter får du en översikt över hur olika länder eller enskilda 

organisationer arbetar med dessa mål och vilka framsteg som redan har gjorts. I slutet av denna 

enhet kommer du att se vilka utmaningar som finns när det gäller att uppnå målen för hållbar ut-

veckling, men också vad du kan göra för att göra vår planet lite mer hållbar. 

Exempel 
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1.2 Målen för hållbar utveckling 

För att stoppa ojämlikheterna och missförhållandena och den negativa inverkan de har på vår pla-

net antogs Agenda 2030 vid ett FN-toppmöte 2015. Agenda 2030, med titeln "Att omvandla vår 

värld: Agenda 2030 för hållbar utveckling", är en plan för att främja hållbar fred och välstånd och 

skydda vår planet. Sedan 2016 har alla FN:s medlemsstater arbetat med att omsätta målen i 

agendan i nationella åtgärder och på så sätt bekämpa fattigdom och ojämlikhet. En viktig aspekt 

av detta är att ingen ska lämnas efter, dvs. att även mindre utvecklade länder ska få stöd för att 

utveckla och genomföra hållbara åtgärder.  

Agenda 2030 innehåller 17 mål, de så kallade målen för hållbar utveckling, som ska uppnås till 

2030. Som du redan har lärt dig i enhet 2 - Hållbar utveckling avser hållbarhet inte bara den eko-

logiska sfären utan även de sociala och ekonomiska områdena, vilket är anledningen till att dessa 

17 mål tar hänsyn till såväl vår miljö som människor och ekonomi. 

När vi arbetar och diskuterar de 17 målen är det viktigt att komma ihåg att det är mål som vi alla 

strävar efter att uppnå. Det handlar om ett tankesätt för att göra världen till en bättre plats för oss 

alla. Under de 17 globala målen finns 169 delmål, som är de verkliga verksamhetsdelarna av må-

len. De 17 huvudmålen ger oss väldefinierade kategorier för det kommande arbetet, men delmå-

len ger oss en detaljerad lista över våra utmaningar och främjar engagemang på en mer personlig 

nivå. Genom dem kan de globala målen verkligen bli levande. Välj nu de mål som du känner dig 

mest engagerad i och vidta åtgärder för att förändra världen till det bättre. 

Läs mer om målen och deras nyckeltal för prestanda (KPI) här: https://sdgs.un.org/2030agenda  

 

 

De 17 målen för hållbar utveckling infördes för att göra den globala utvecklingen socialt, ekolo-

giskt och ekonomiskt hållbar. 

 

Införandet av dessa hållbarhetsmål syftar bland annat till att uppnå följande: 

• Respekt för de mänskliga rättigheterna 

• Stöd till missgynnade befolkningsgrupper 

• Skydda vår miljö 

• Ekonomisk tillväxt 

Kom ihåg 

 

https://sdgs.un.org/2030agenda
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Har du redan hört talas om FN:s mål för hållbar utveckling? Om ja, vilka känner du till? 

 

Du kan också diskutera med de studerande om grönmålning när företag kallar sig "gröna" men 

i själva verket inte alls är gröna.  

 

Du kan låta de studerande fundera på hur man kan sträva mot målen ur olika perspektiv:  

• Vad kan jag göra? 

• Vad kan skolan göra? 

• Vad kan företagen göra? 

• Vad kan kommunen göra? 

• Vad kan regeringen göra? 

• Vad kan EU göra? 

 

En intressant diskussion i klasserna och med kamrater kan vara: 

Hur mycket av min egen livsstil och mina privilegier är jag villig att minska till förmån för       

"må-len"? 

 

De specifika mål som har fastställts visas i figur 1: 

 

Källa: https://www.un.org/sustainabledevelopment/news/communications-material/ 

Figur 1. FN:s mål för hållbar utveckling  

1. Ingen fattigdom 

Visste du att cirka 730 miljoner människor för närvarande lever på 1,70 euro om dagen? Och om 

vi inte ändrar detta avsevärt kommer 480 miljoner människor, varav en tredjedel barn, att drab-

bas av extrem fattigdom år 2030. Fattigdom är ett problem som bara kan hanteras sektorsövergri-

pande, och det är därför som alla hållbarhetsmål (SDGs) har detta som ett övergripande mål. För 

att uppnå detta mål ska de fattigaste och mest utsatta befolkningsgrupperna, som är hemma i 

mindre utvecklade, krisdrabbade länder, få stöd. Fokus ligger här främst på Afrika söder om Sa-

hara. Dessa människor ska ha tillgång till grundläggande tjänster, kunna äga mark och annan 

Interaktion 
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egendom och kunna använda naturresurser och ny teknik. Stödet avser också att bygga upp mot-

ståndskraft mot kriser, stärka freden i länderna och mildra klimatförändringen. 

2. Ingen hunger 

Detta mål är inriktat på att bekämpa hungern i världen till 2030. För närvarande lider cirka 700 

miljoner människor av hunger i världen, men främst i utvecklingsländerna i Afrika och Asien. Du 

kan se orsakerna till detta problem i figur 2. 

 

Källa: https://www.good.is/infographics/infographic-what-s-wrong-with-our-food-system 

Figur 2. Problem i det globala livsmedelssystemet 

Målet är att alla människor ska ha tillgång till tillräckliga och näringsrika livsmedel året runt genom 

lämpliga åtgärder. Detta ska i första hand uppnås genom att främja ett hållbart jordbruk.  

Du kan också stödja detta mål, t.ex. genom att köpa produkter som tillverkas på ett hållbart sätt, 

hjälpa jordbrukare och inte slänga mat. 

3. God hälsa och välbefinnande 

Hela världens befolkning ska kunna leva ett hälsosamt liv och må bra. Särskilt i fattiga länder är 

dock hälso- och sjukvården tyvärr svag. År 2017 hade bara en tredjedel till hälften av befolkningen 

tillgång till den hälsovård de behövde, och Covid-krisen har också försvårat hjälpinsatserna. För att 

säkerställa allmän hälsotäckning till 2030 skulle vi behöva ytterligare 18 miljoner hälsovårdare. 

Du kan bidra till detta mål genom att anta en hälsosam livsstil, ta hand om din säkerhet och upp-

muntra andra att göra detsamma.  

4. God utbildning för alla 

Utbildning är ett viktigt sätt att ta sig ur fattigdom, och därför har man under de senaste åren gjort 

ansträngningar för att ge så många som möjligt tillgång till utbildning. Trots detta kunde omkring 

260 miljoner barn inte gå i skolan 2018 och omkring hälften av alla barn och vuxna har inte till-

räckliga kunskaper i läsning och matematik. Detta är ett särskilt problem i utvecklingsländerna, där 

grundläggande resurser för utbildning ofta saknas. Därför syftar detta mål till att ge alla tillgång till 

https://www.good.is/infographics/infographic-what-s-wrong-with-our-food-system
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utbildning av hög kvalitet och stödja livslångt lärande senast 2030. Alla barn ska ha fri tillgång till 

skolutbildning och ojämlikheter mellan könen ska också undanröjas.  

5. Jämställdhet 

Jämställdhet mellan könen är en mänsklig rättighet och en förutsättning för fredlig samexistens. 

Som du säkert har hört har mycket gjorts för att uppnå jämställdhet mellan könen, men tyvärr 

finns det fortfarande mycket utrymme för förbättringar på vissa områden, t.ex. i arbetslivet och 

inom utbildningen. Dessutom är kvinnor över hela världen alltför ofta offer för våld. 

Du kan också bidra till att motverka dessa olägenheter. Om du är en pojke/man, behandla alla 

människor med samma respekt, oavsett om de är kvinnor eller män. Bidra till att ge kvinnor lika 

villkor i alla situationer och förebygga våld mot kvinnor. Som flicka/kvinna är det viktigt att du häv-

dar dina rättigheter. Lev ett självsäkert liv, få den utbildning du vill ha och stå emot fientlighet och 

diskriminering. 

6. Rent vatten och sanitet 

Globalt sett har en av tre personer inte säker tillgång till dricksvatten och två av fem personer har 

inte tillgång till en anläggning för att tvätta händerna. Målet är därför att senast 2030 se till att alla 

människor har tillgång till säkert dricksvatten samt sanitära och hygieniska anläggningar. Detta in-

begriper en noggrann förvaltning av vattenanvändningen och en begränsning av vatten-förore-

ningar.  

Du kan bidra till att nå detta mål genom att delta i olika initiativ. Du kanske till och med känner till 

ett eller två av dem och redan har deltagit i dem, till exempel Världsvattendagen. 

7. Hållbar energi för alla 

Energi är en av de viktigaste orsakerna till klimatförändringarna, och 60 % av växthusgaserna pro-

duceras genom energianvändning. Eftersom ungefär en tiondel av världens befolkning fortfa-

rande inte har tillgång till elektricitet, syftar detta mål till att se till att alla människor i världen har 

tillgång till prisvärd, tillförlitlig, modern och framför allt miljövänlig energi. 

Denna punkt omfattar också miljöskydd genom att minska de utsläpp som orsakas av energian-

vändningen. Framför allt kan du bidra till detta mål, t.ex. genom att stänga av apparater när du 

inte längre behöver dem, eller genom att cykla eller gå i stället för att ta bilen. 

 

För att ge de studerande en inblick i livet för människor som inte har elektricitet och för att öka 

medvetenheten om en mer ansvarsfull energianvändning kan du integrera den praktiska akti-

viteten A02 i din undervisning. Det handlar om att tillbringa en dag i skolan och även hemma 

utan elektricitet. 

 

Du hittar instruktionerna och stöddokumenten för denna aktivitet A02 "En dag utan elektrici-

tet" här:https://www.train2sustain.eu/instructors/electronic-toolbox/  

 

 

  

Övning 
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8. Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt 

Inom denna ram är målet att se till att ekonomin i de olika länderna och produktiviteten alltid sti-

ger och att arbetslösheten hålls så låg som möjligt. Dessutom främjas lika löner, integrering av 

missgynnade personer i arbetslivet, rättvisa arbetsvillkor och avskaffande av barnarbete. 

9. Hållbar industri, innovationer och infrastruktur 

För att säkerställa konkurrenskraften och de enskilda ländernas inkomster och minska arbetslös-

heten krävs en inkluderande och hållbar industrialisering i kombination med innovation och hög-

kvalitativ och hållbar infrastruktur. De är viktiga för införandet av ny teknik, möjliggör effektiv an-

vändning av resurser och underlättar internationell handel. Detta bör både höja vår levnadsstan-

dard och skydda vår miljö. 

10. Minskad ojämlikhet 

Som du säkert vet finns det fortfarande många ojämlikheter på vår planet i dag. Många människor 

eller länder lider till exempel av fattigdom medan andra solar sig i rikedomar, många förvägras till-

gång till utbildning och andra nödvändiga faciliteter, och ojämlikhet mellan könen förekommer 

fortfarande. Alla andra mål för hållbar utveckling är kopplade till denna fråga, och därför är det vik-

tigt att minska ojämlikheterna för att uppnå många andra mål för hållbar utveckling. Befolknings-

grupper får inte längre utestängas från olika livsområden och diskrimineras. Detta är det enda 

sättet att uppnå ett bättre liv för oss alla.  

11. Hållbara städer och samhällen 

Allt fler människor föredrar att bo i städer; under de senaste åren har mer än hälften av alla män-

niskor bott i städer och denna trend förväntas fortsätta under de kommande åren. Städerna är 

oerhört viktiga för den ekonomiska tillväxten, men de är också de största producenterna av ut-

släpp och tar upp en stor del av de råvaror som står till vårt förfogande. Denna urbanisering har 

skapat många slumområden och de tjänster som städerna tillhandahåller kan inte längre hantera 

det stora antalet invånare, vilket leder till negativa konsekvenser för både miljön och människor. 

Därför bör det vara möjligt att till 2030 återigen erbjuda bostäder till överkomliga priser i städerna 

och tillgång till nödvändiga tjänster för alla invånare. Målet är också att göra städerna mer håll-

bara, t.ex. när det gäller transporter eller bostäder, så att den negativa miljöpåverkan minskar 

kraftigt. 

Du kan stödja detta mål genom att fundera på hur du kan göra din stad eller din livsmiljö mer håll-

bar och vidta åtgärder för att uppnå detta. 

12. Hållbar konsumtion och produktion 

Både produktion och konsumtion av produkter har en mycket stark negativ inverkan på miljön. 

Alltför många nya råvaror används för produktion och vår konsumtion har blivit mycket slösaktig. 

Ungefär en tredjedel av all mat slängs. Vi köper också ofta produkter som är skadliga för miljön 

bara för att de är billigare och det är lättare att köpa nya produkter än att reparera gamla. Om be-

folkningen fortsätter att växa kommer det snart inte längre att vara möjligt att tillgodose alla våra 

behov med våra nuvarande konsumtionsmönster. För att säkra allas överlevnad är det därför 

nödvändigt att övergå till ett mer hållbart och resursbesparande sätt att leva, vilket påverkar dels 

produktionen och tillhandahållandet av produkter, dels vår konsumtion. Till exempel bör avfallet 

minskas och resurserna användas mer effektivt till 2030. Ett stort fokus ligger också på utveckl-

ingsländerna, för vilka ett hållbart levnadssätt är ännu svårare. 
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För att uppnå detta mål krävs det att vi alla är engagerade - även du som privatperson. För att 

hjälpa till bör du se till att minimera ditt avfall och endast köpa nya produkter som du verkligen 

behöver. Att köpa regionala produkter bidrar också till att agera mer hållbart.  

13. Bekämpa klimatförändringen 

År 2019 var det näst varmaste året någonsin och även utsläppen slog rekord i år. 

 

 

I den här videon kan du se vilken inverkan detta har på vår planet: 

https://youtu.be/E2j0pu_tM2Q 

 

 

Klimatförändringen påverkar oss alla - alla människor på alla kontinenter och i alla länder. För att 

säkra vår överlevnad i framtiden måste vi vidta snabba åtgärder för att stoppa den globala upp-

värmningen. Därför handlar detta mål om att göra mänskligheten medveten om detta problem 

och motivera dem att vidta lämpliga åtgärder för att stoppa klimatförändringen. Målet är att hålla 

den globala uppvärmningen på cirka 1,5 procent. Ett viktigt steg i denna riktning togs i och med 

undertecknandet av Parisavtalet. Du kan läsa mer om detta i enhet 2 - underkapitel Internation-

ella Avtal och Certifikat. 

 

Återigen behövs allas hjälp. Här kan du ta reda på vad du kan göra för att begränsa klimatföränd-

ringen: https://www.un.org/en/actnow 

14. Livet i haven 

Våra liv påverkas enormt av haven, oavsett om det gäller väderförhållanden, syret vi andas eller 

maten vi äter. För närvarande är vattnen dock utsatta för ett stort antal negativa effekter. Förore-

ning av vattnet förstör många ekosystem och minskar den biologiska mångfalden enormt. Men en 

noggrann vattenförvaltning är en nyckelfaktor för en hållbar framtid, och endast friska hav kan ga-

rantera oss ett hälsosamt liv. Därför är den högsta prioriteringen för detta mål att skydda haven 

och de varelser som lever i dem. Förorening och överfiske bör förhindras och en hållbar använd-

ning av haven bör garanteras. 

Du kan stödja detta mål genom att slänga ditt avfall i lämpliga behållare och inte i havet, genom 

att inte förstöra livsmiljön för undervattensvarelser och genom att köpa hållbara produkter när du 

köper fisk och skaldjur. 

15. Livet på land 

Naturen är av avgörande betydelse för vår överlevnad, eftersom den bland annat förser oss med 

syre och reglerar vädret. Men vi människor har redan omvandlat tre fjärdedelar av jordens yta och 

berövat många djur och växter deras livsmiljöer. Omkring 1 miljon djur- och växtarter hotas av 

utrotning och de ekosystem som är viktiga för vår överlevnad försämras alltmer. Våra handlingar 

leder till att grönområden försvinner och öknar bildas. Det är också lättare för patogener att spri-

das och orsaka pandemier som Covid 19. Detta mål uppmanar därför alla människor att ta ett an-

svarsfullt förhållningssätt till naturen. Ekosystemen och djurens livsmiljöer ska skyddas, vilket gör 

att den biologiska mångfalden bevaras. Ökenspridningen ska också stoppas. 

Avstickare 

https://youtu.be/E2j0pu_tM2Q
https://www.un.org/en/actnow
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Vi kan bidra till att uppnå detta mål genom att inte förorena naturen med avfall, genom att inte 

äventyra djur- och växtarter och genom att bara konsumera det vi verkligen behöver för att 

skydda resurser och miljön. 

16. Fredliga och inkluderande samhällen 

För att säkerställa en hållbar utveckling är det viktigt att lagar följs, att starka institutioner finns och 

att freden bevaras. Trots detta förekommer det fortfarande många krig i världen, människor som 

måste lämna sina hem och fly, korruption och kränkningar av de mänskliga rättigheterna. Därför 

syftar detta mål till att minska alla former av våld och den därmed sammanhängande förlusten av 

liv. Korruptionen måste upphöra och det krävs fred och starka, transparenta och pålitliga institut-

ioner över hela världen. 

Vi kan alla stödja detta genom att främja fredlig samexistens, tolerera och respektera varandra 

och utöva våra rättigheter, t.ex. att rösta. 

17. Globalt partnerskap för hållbar utveckling 

Dessa hållbarhetsmål kan bara uppnås om det finns ett globalt samarbete. Partnerskap som delar 

samma värderingar och som är inriktade på att rädda planeten behövs på regional, nationell och 

internationell nivå. Fokus för detta mål ligger därför på att stärka dessa samarbeten och se till att 

alla hållbarhetsmål uppnås gemensamt. I detta syfte ska särskilt utvecklingsländerna få ekono-

miskt och strategiskt stöd för att uppnå målen. Teknik som garanterar en hållbar utveckling ska 

utvecklas gemensamt, och rättvis och hållbar handel mellan länder ska också möjliggöras. 

I figur 3 får du och dina studerande en översikt över hållbarhetsmålen i kategorierna ekonomi, 

samhälle och biosfär. 

 

 

Figur 3. Hållbarhetsmålen inom ekonomi, samhälle och biosfären 
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Du kan också starta initiativ eller gå med i gemenskaper som bidrar till att uppnå målen för 

hållbar utveckling. Här kan du se befintliga åtgärder, registrera dina egna initiativ och träffa nya 

människor: https://sdgs.un.org/partnerships 

 

 

Uppnåendet av alla dessa mål påverkades enormt av covid-pandemin, och de framsteg som re-

dan hade gjorts på respektive område blev delvis omintetgjorda. Trots detta görs ansträngningar 

från olika håll för att kompensera pandemins effekter så att de ursprungliga målen fortfarande 

kan uppnås till 2030.  

 

 

Vill du lära dina studerande om hållbarhetsmålen på ett lekfullt sätt? På följande webbplats kan 

du ladda ner ett brädspel med anknytning till de 17 målen för hållbar utveckling: 

https://go-goals.org/downloadable-material/  

 

 

 

Studerande bör få idéer om vad de kan göra för att främja hållbara förändringar som medbor-

gare. Därför har vi skapat två exempel på projektarbeten (aktivitet A03 och aktivitet A05) som 

du kan använda i din undervisning. 

 

Du hittar instruktionerna och stöddokumenten för aktiviteterna A03 “My Way to a more 

sustainable Future” (Min väg till en mer hållbar framtid) och A05 "Shark Tank" här: 

https://www.train2sustain.eu/instructors/electronic-toolbox/  

 

Tips: Du kan börja med projektarbetet vid denna tidpunkt, sedan gå igenom de följande ka-

pitlen tillsammans med studerande och sedan fortsätta med projektarbetet. Detta kan hjälpa 

dina studerande att få en bättre överblick över möjliga lösningar. 

 

1.3 Hur europeiska länder och företag arbetar med hållbar-

hetsmålen 

 

 

Kan du komma på några exempel på hur företag som du känner till genomför hållbara initiativ 

och strategier som bidrar till att rädda planeten? Ta några minuter för att tänka på dem! 

 

 

Som du redan har läst ovan har Förenta nationernas medlemsstater sedan 2016 arbetat för att 

uppnå målen för hållbar utveckling och genomför nationellt definierade åtgärder. Vissa framsteg 

har redan gjorts under de senaste åren, och du får ta del av några exempel i det här kapitlet. 

Indikator 

Indikator 

Interaktion 

Övning 
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Som en del av MSCI:s forskningsstudie undersöktes i vilken utsträckning olika företag anpassar sig 

till de individuella hållbarhetsmålen och därmed bidrar till att uppnå dem. Uppgifter samlades in 

från 8 550 organisationer. Resultatet av denna undersökning var att av de deltagande företagen 

är många av dem minst anpassade till följande mål som visas i figur 4:  

 

De mål som många av deltagarorganisationerna driver på och som de också är inriktade på visas i 

figur 5. 

 

I figur 6 kan du se en översikt över företagens anpassning till hållbarhetsmålen. 

 

Källa: https://www.msci.com/www/blog-posts/assessing-company-alignment/02085389620 

Figur 6. Företagens anpassning till hållbarhetsmålen 

Figur 4. De hållbarhetsmål som företagen har anpassat sig minst till 

Figur 5. De hållbarhetsmål som företagen i huvudsak är inriktade på. 

https://www.msci.com/www/blog-posts/assessing-company-alignment/02085389620
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En annan aspekt som blev synlig i MSCI:s undersökning var att mål 5 och 10, som fokuserar på att 

undvika ojämlikhet, fick ett starkare stöd av de deltagande företagen i Europa jämfört med länder 

på andra kontinenter. 

Den föregående grafen visar alltså att många organisationer redan uppmärksammar målen för 

hållbar utveckling och tar hänsyn till dem i sin verksamhet. Detta har bidragit till uppenbara fram-

steg när det gäller att uppnå många av dessa mål under de senaste åren. I figur 7 kan du se vilka 

mål som har gjort måttliga framsteg under de senaste fem åren och vilka som har gjort betydande 

framsteg. Tyvärr fanns det också några mål vars resultat minskade: 

 

 

Källa: https://ec.europa.eu/eurostat/documents/3217494/12878705/KS-03-21-096-EN-N.pdf/8f9812e6-1aaa-7823-928f-

03d8dd74df4f?t=1623741433852, s.11 

Figur 7. Framsteg för hållbarhetsmålen under de senaste fem åren 

Betydande framsteg har således gjorts, till exempel i fråga om mål 16, 1 och 3, dvs. främjande av 

befolkningens hälsa, bekämpning av fattigdom och minskning av våldshandlingar. Framsteg har 

också gjorts på många andra områden, särskilt på det sociala och ekonomiska området. På grund 

av vår höga energiförbrukning och vår fortsatta enorma miljöskadliga verksamhet har målen 7 och 

15 till och med påverkats negativt. 

 

https://ec.europa.eu/eurostat/documents/3217494/12878705/KS-03-21-096-EN-N.pdf/8f9812e6-1aaa-7823-928f-03d8dd74df4f?t=1623741433852
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/3217494/12878705/KS-03-21-096-EN-N.pdf/8f9812e6-1aaa-7823-928f-03d8dd74df4f?t=1623741433852
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På följande webbplats kan du ta en titt på de olika europeiska ländernas framsteg när det gäl-

ler att uppnå de enskilda hållbarhetsmålen, och även på de - ibland betydande - skillnader som 

råder mellan länderna:  

https://ec.europa.eu/eurostat/web/sdi/indicators 

 

 

Låt oss nu ta en titt på hur arbetet med SDGs (hållbarhetsmålen) är organiserat i de länder där 

Train2Sustain-projektpartnerna finns: 

Finland 

Den nuvarande regeringen har som mål att omvandla Finland till ett socialt, ekonomiskt och eko-

logiskt hållbart samhälle fram till 2030. En hållbarhetsbedömning har integrerats i den årliga cy-

keln för politisk planering, budgetering och rapportering. Finland har skapat ett övervakningssy-

stem som hjälper och stöder beslutsprocesserna. Det finns 10 övervakningskorgar och 8 objekt 

som genomför de 17 målsättningarna i hållbarhetsmålen (SDG) vilket framgår av figur 8.  

 

Källa: https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162268/VNK_2020_8_An-

nex_2_The%20state%20of%20sustainable%20development.pdf?sequence=6&isAllowed=y 

Figur 8. Övervakningssystemet för hållbarhetsmålen i Finland 

Tillsammans med de övriga nordiska länderna ligger Finland i topp i internationella jämförelser av 

hållbar utveckling. I rapporten om hållbar utveckling 2021 rankas Finland som nummer ett. Enligt 

rapporten har Finland redan uppnått eller är på väg att uppnå de viktigaste målen i Agenda2030 

som gäller utrotning av fattigdom, hälsa och välbefinnande, utbildning av hög kvalitet, rent vatten, 

tillgång till energi och renlighet, anständigt arbete och ekonomisk tillväxt, industri och innovation, 

minskad ojämlikhet, stads- och lokalpolitik samt institutionernas och rättsväsendets funktion. 

Indikator 

https://ec.europa.eu/eurostat/web/sdi/indicators
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162268/VNK_2020_8_Annex_2_The%20state%20of%20sustainable%20development.pdf?sequence=6&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162268/VNK_2020_8_Annex_2_The%20state%20of%20sustainable%20development.pdf?sequence=6&isAllowed=y
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Danmark 

Danmark inledde sitt genomförande av hållbarhetsmålen genom att inrätta en interministeriell 

grupp för hållbar utveckling för att säkerställa samordning mellan alla relevanta institutioner och 

aktörer. Finansministeriet är ansvarigt för att samordna det nationella genomförandet av de håll-

bara utvecklingsmålen, medan fackministerierna ansvarar för att utforma politik som tar upp de 

hållbara utvecklingsmålen, i enlighet med kraven. Finansministeriet är också ansvarigt för EU:s 

uppföljning för att upprätthålla en helhetssyn och skapa kopplingar till den nationella uppfölj-

ningen, medan utrikesministeriet ansvarar för de hållbara utvecklingsmålen inom ramen för FN 

och andra internationella forum. Båda ministerierna samordnar sina insatser noga. 

År 2021 var Danmark på tredje plats bland de länder som bidrog mest till att uppnå målen för 

hållbar utveckling. Här kan du läsa om den strategi som Danmark följer: https://um.dk/en/danida-

en/strategies%20and%20priorities/the-un-sustainable-development-goals/  

Portugal 

År 2017 identifierade Portugal, i den första nationella rapporten om genomförandet av 2030-

agendan för hållbar utveckling, prioriteringar och utmaningar, politik och konkurrerande initiativ 

för att uppnå 2030-agendan. Den gjorde också en bedömning av den nationella utgångspunkten 

och definierade sex av de 17 målen som prioriteter:  

- Utbildning av hög kvalitet 

- Jämställdhet mellan könen 

- Industri, Innovation och Infrastruktur 

- Minskning av ojämlikhet  

- Klimatåtgärder 

- Skydd av marint liv 

För att övervaka framstegen på ett konsekvent och integrerat sätt skapades ett interministeriellt 

nätverk som underlättar samordningen och utbytet av information mellan enheterna. Ansvaret för 

genomförandet, övervakningen och översynen av varje mål för hållbar utveckling ligger hos det 

ministerium som har respektive behörighet. 

Ministeriet för miljö och klimatåtgärder ansvarar för samordningen av fyra hållbarhetsmål: Dricks-

vatten och sanitet, hållbara städer och samhällen, hållbar produktion och konsumtion samt kli-

matåtgärder. Det nationella institutet för statistik publicerar regelbundet en rapport som överva-

kar utvecklingen av indikatorer för hållbar utveckling i Portugal. 

Österrike 

I Österrike inleddes genomförandet av Agenda 2030 2016 genom ett beslut av ministerrådet. Se-

dan dess har målen för hållbar utveckling integrerats i all verksamhet inom österrikisk politik och 

förvaltning. En interministeriell arbetsgrupp inrättades, som leds av kansliet och ministeriet för 

europeiska och internationella frågor och som består av personer från de federala ministerierna, 

så att uppnåendet av målen för hållbar utveckling kan ske ännu snabbare. Sedan dess har nya 

planer och arbetsprogram kontinuerligt utarbetats för att främja uppnåendet av målen. I rank-

ningen av rapporten om hållbar utveckling tog Österrike år 2021 sjätte plats. 

 

https://um.dk/en/danida-en/strategies%20and%20priorities/the-un-sustainable-development-goals/
https://um.dk/en/danida-en/strategies%20and%20priorities/the-un-sustainable-development-goals/
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Majoriteten av företagen har redan insett att hållbara åtgärder leder till en konkurrensfördel eller 

kommer att bidra till detta i framtiden. I den här videon presenteras sju av de mest hållbara och 

miljövänliga företagen år 2021: https://youtu.be/JhbZ0b5PH10 

Fler exempel på hållbara företag och information om vad dessa organisationer gör finns på den 

här webbplatsen: https://growensemble.com/environmentally-friendly-companies/ 

Många välkända europeiska och internationella företag har också engagerat sig för en mer hållbar 

planet: 

- IKEA: https://about.ikea.com/en/sustainability 

- Neste: https://www.neste.com/sustainability 

- Wella: https://www.wellacompany.com/about-us/sustainability 

- McDonalds: https://corporate.mcdonalds.com/corpmcd/our-purpose-and-impact/our-pla-

net.html  

- Nike: https://www.nike.com/sustainability 

- Nestle: https://www.nestle.com/randd/sustainability 

- Apple: https://www.apple.com/environment/ 

- BHP Gruppe: https://www.bhp.com/sustainability  

 

 

 

Här kan du till exempel se hur utsläppen av växthusgaser inom byggbranschen har utvecklats 

under de senaste åren: https://www.eea.europa.eu/data-and-maps/indicators/greenhouse-gas-

emissions-from-energy/assessment  

 

 

Avstickare 

https://youtu.be/JhbZ0b5PH10
https://growensemble.com/environmentally-friendly-companies/
https://about.ikea.com/en/sustainability
https://www.neste.com/sustainability
https://www.wellacompany.com/about-us/sustainability
https://corporate.mcdonalds.com/corpmcd/our-purpose-and-impact/our-planet.html
https://corporate.mcdonalds.com/corpmcd/our-purpose-and-impact/our-planet.html
https://www.nike.com/sustainability
https://www.nestle.com/randd/sustainability
https://www.apple.com/environment/
https://www.bhp.com/sustainability
https://www.eea.europa.eu/data-and-maps/indicators/greenhouse-gas-emissions-from-energy/assessment
https://www.eea.europa.eu/data-and-maps/indicators/greenhouse-gas-emissions-from-energy/assessment
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Partnerorganisationerna i Train2Sustain-projektgruppen arbetar också för att se till att hållbar-

hetsmålen uppnås. Ett exempel är den danska utbildningsinstitutionen EUC SYD som. I figur 9 

hittar du mer information om hur de integrerar de 17 målen för hållbar utveckling i sin verk-

samhet: https://www.eucsyd.dk/verdensmaal/ 

 

 
Figur 9. Hållbarhetsmålen i EUC syd 

1.4 Utmaningar när det gäller att uppnå målen för hållbar ut-

veckling 

I detta skede är vi fortfarande långt ifrån att uppnå alla 17 mål för hållbar utveckling till 2030, ef-

tersom genomförandet av dessa mål står inför många olika utmaningar. Dessa är bland annat föl-

jande: 

• På grund av hållbarhetsmålens olika dimensioner kan olika motstridiga mål uppstå. Det är 

till exempel svårt att förena målet om ekonomisk tillväxt med målet om miljöskydd, ef-

tersom det är svårt att uppnå ett högt välstånd med låg resursanvändning och låga koldi-

oxidutsläpp. För att uppnå detta skulle det behövas ny teknik, men den är för närvarande 

inte tillräckligt tillgänglig. 

• Under de senaste åren har världens befolkning ökat kraftigt och denna trend kommer att 

fortsätta i framtiden. Detta leder automatiskt till att det finns fler människor som vill ha 

tillgång till vår planets resurser och på så sätt täcka sina (grundläggande) behov. Dessu-

tom måste de också integreras i vårt ekonomiska system (t.ex. genom att tillhandahålla 

arbetstillfällen), vilket tydligt påverkar uppnåendet av vissa hållbarhetsmål. 

• Även om målen har fastställts finns det inga konkreta rekommendationer för åtgärder. 

Det är därför svårt för alla aktörer att dra konkreta åtgärder från dessa övergripande mål. 

Dessutom är antalet indikatorer för att uppnå målen enormt många, vilket innebär att det 

inte ens är möjligt för många länder att tillhandahålla uppgifter för alla indikatorer och 

uppfylla dem. Dessutom nämndes det i en undersökning att dessa är alltför vagt formule-

rade för många, vilket försvårar övervakningen. 

• Förutom det sistnämnda problemet är det ofta oklart vem som är ansvarig för att målen 

uppnås. Samtidigt saknas det sanktionsmekanismer om målen inte uppnås. 

Avstickare 

https://www.eucsyd.dk/verdensmaal/
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• På grund av det stora antalet mål för hållbar utveckling och deras olika dimensioner är det 

svårt för medlemsstaterna och även för enskilda organisationer att ta hand om alla mål på 

ett heltäckande sätt, och därför fokuserar de ofta på några enskilda mål och arbetar med 

dem i tur och ordning. En av konsekvenserna av detta är att framsteg inte kan göras över-

allt samtidigt och att vissa mål försummas tills vidare. 

• En annan utmaning är att vår befintliga teknologi ännu inte har utvecklats så långt att den 

kan stödja uppnåendet av målen på bästa möjliga sätt. Det skulle till exempel krävas ett 

nytt energisystem och förnybara energikällor skulle behöva erbjudas oftare och till ett 

lägre pris. Även när det gäller rörlighet måste en rad saker göras, t.ex. att avskaffa fossila 

bränslen skulle vara till nytta på detta område. Teknik för att öka produktiviteten, t.ex. 

inom jordbruket, eller teknik för avfall och återvinning för fattigare länder skulle också ge 

stora fördelar. 

• Kostnadsfaktorn måste också nämnas i detta sammanhang. Å ena sidan har det inte klar-

gjorts hur eller av vilka instanser arbetet med att uppnå målen för hållbar utveckling ska 

finansieras. Å andra sidan finns det också höga extrakostnader för enskilda organisat-

ioner, särskilt i början, på grund av övergången till mer hållbara åtgärder, vilket också kan 

leda till en konkurrensnackdel, åtminstone på kort sikt, i de tidiga skedena. 

• För många länder är det svårt att öka det inhemska förädlingsvärdet så länge billiga pro-

dukter importeras från utlandet. Detta gäller till exempel i Afrika, där europeiska produk-

ter säljs till enormt låga priser och egna produkter ofta ligger kvar på hyllorna. 

 

 

Särskilt Covid19-pandemin utgjorde ytterligare en stor utmaning för att uppnå hållbarhetsmå-

len för 2030: https://www.youtube.com/watch?v=SmhEhqLAn8A 

 

En av de största utmaningarna under de kommande åren kommer därför att vara att hantera 

konsekvenserna av pandemin. För att motverka de negativa effekterna av Covid-krisen är det 

nödvändigt att regeringarna hittar sätt att kontrollera pandemin så snart som möjligt och in-

föra åtgärder som hjälper till att återhämta sig från denna kris. 

 

 

Men hur kan man bemästra alla dessa utmaningar och på så sätt förenkla uppnåendet av målen?  

• Genomförandet av hållbarhetsmålen måste regelbundet analyseras för att upptäcka svag-

heter och luckor, och strategier för att kompensera för dessa måste hittas. 

• I de enskilda länderna krävs central nationell koordinering och en konsekvent hållbarhets-

strategi som involverar det civila samhället för att arbetet med att uppnå målen ska kunna 

bedrivas effektivt. Dessutom måste konkreta åtgärder beskrivas och genomföras konse-

kvent. 

• För att klara av utmaningarna krävs globalt samarbete. Detta innebär också att medlems-

staterna måste stödja varandra. När det gäller finansiering är det till exempel viktigt att 

rikare länder ger ekonomiskt stöd till fattigare länder. 

• För att man ska kunna arbeta med målen på ett övergripande sätt är det viktigt att man 

uppmärksammar vikten av att genomföra målen. Delvis kan man också behöva skapa inci-

tament för de olika aktörerna. Det är till exempel viktigt att visa företagen de fördelar som 

de får genom hållbara åtgärder, och man kan också erbjuda dem subventioner för att 

hålla de kostnader som de står inför lägre.  

Indikator 

https://www.youtube.com/watch?v=SmhEhqLAn8A
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För att uppnå hållbarhetsmålen till 2030 är det viktigt att vi alla arbetar tillsammans - länder, orga-

nisationer och institutioner samt individer måste bidra. 

Har du någonsin funderat på vad du kan göra för att bidra till en hållbar planet utan att lägga ner 

mycket tid på det? Här är några exempel som du kan göra direkt från din soffa:  

https://www.un.org/sustainabledevelopment/takeaction/ 

 

 

Du kanske redan har börjat arbeta med dina studerande på aktivitet A03 eller A05. Nu skulle 

det vara en bra tidpunkt att fortsätta med detta projektarbete.  

 

Du hittar instruktionerna samt stöddokumenten för aktiviteterna A03 “My Way to a more 

sustainable Future” (Min väg till en mer hållbar framtid) och A05 "Shark Tank" här: 

https://www.train2sustain.eu/instructors/electronic-toolbox/  

 

 

 

Om du föredrar en aktivitet som inte tar så mycket tid i anspråk kan du också utföra aktivitet 

A04 här. Syftet med den här aktiviteten är att låta de studerande arbeta med lösningar som 

kan bidra till att uppnå målen för hållbar utveckling. 

 

Du kan hitta instruktionerna och stöddokumenten för denna aktivitet A04 SDG upside down 

(SDG upp och ner) här: https://www.train2sustain.eu/instructors/electronic-toolbox/  

 

 

Övning 

Övning 

https://www.un.org/sustainabledevelopment/takeaction/
https://www.train2sustain.eu/instructors/electronic-toolbox/
https://www.train2sustain.eu/instructors/electronic-toolbox/
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2 Sammanfattning 

År 2015 antog FN:s medlemsstater Agenda 2030 för hållbar utveckling. Den innehåller 17 mål för 

att göra vår planet mer hållbar och livskraftig för framtida generationer. Målen gäller ekonomi, 

människor och miljö. Till exempel ska fattigdomen bekämpas, ekonomisk tillväxt uppnås och livet 

på land och under vatten göras mer hållbart. 

Sedan 2016 har man arbetat hårt för att uppnå dessa mål, och synliga positiva förändringar har 

redan skett. För vissa mål kan man redan se tydliga framsteg, t.ex. i kampen mot fattigdom eller i 

minskningen av våld, och för många andra åtminstone moderata förbättringar. Medlemsländerna 

ansvarar för att utarbeta nationella genomförandestrategier, för vilka separata arbetsgrupper har 

bildats i många länder för att arbeta med Agenda 2030. Många företag har också redan insett vik-

ten av hållbara åtgärder och anpassat sina affärsmodeller därefter. Några exempel är IKEA, Neste 

och Apple. 

Det är dock ibland mycket svårt att arbeta mot dessa mål, eftersom medlemsstaterna står inför 

många utmaningar. Det saknas till exempel fortfarande koordinerande organ, ansvar och kon-

kreta strategier för att genomföra åtgärder. Andra aspekter, såsom motstridiga mål, höga kostna-

der och bristfällig teknik, bromsar också upp uppnåendet av målen. En av de största utmaning-

arna är förmodligen att hantera den värsta pandemin på senare år, Covid19-krisen, som delvis har 

omintetgjort de framsteg som redan gjorts. Fokus måste därför ligga på att lära sig att hantera 

pandemin och att upphäva pandemins negativa effekter och fortsätta att uppnå målen. 

Konkreta strategier, analys av avvikelser från målen, ömsesidigt stöd och samarbete samt skap-

ande av incitament kan övervinna dessa utmaningar. Men det är viktigt att alla - även du - bidrar 

till att uppnå målen för hållbar utveckling och rädda vår planet. 
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